SANITARIO Y PLUVIAL PARA LA CIUDAD DE ZARUMA, CANTON ZARUMA, 

PROVINCIA DE EL ORO”, SUSCRITO ENTRE EL GOBIERNO AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ZARUMA Y EL CONSORCIO AGUA 

POTABLE Y RESIDUAL ZARUMA”, las cuales se encuentran reembolsadas a 

favor de la institución por un valor total de $ 2,717,103.55 (dos millones  

setecientos diecisiete mil ciento tres dólares con 55/100 dólares 

americanos). 

5. SITUACION ACTUAL  

El proyecto “CONSTRUCCIÓN DEL PLAN MAESTRO DE AGUA POTABLE Y 

LA PRIMERA ETAPA DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO 

SANITARIO Y PLUVIAL PARA LA CIUDAD DE ZARUMA, CANTON ZARUMA, 

PROVINCIA DE EL ORO”, fue actualizado los primeros meses del año

[...]

5.- INFORME DE LA MAQUINARIA PESADA ADQUIRIDA, LA FORMA DE PAGO 

Y LOS CONTRATISTAS. 

El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Zaruma procedió 

con la adquisición de maquinaria pesada a la empresa IASA S.A, por un 

monto total del pago fue de USD $766,323.39 (setecientos sesenta y seis 

mil trescientos veinte y tres con 39/100), sin incluir IVA. La forma de pago 

establecida en el contrato fue del 50% como anticipo y el 50% restante 

contra entrega de los bienes. La maquinaria adquirida consistió en una 

excavadora de orugas liso, una retroexcavadora, una motoniveladora y

[...]

7.- INFORME ECONÓMICO SOBRE LAS ESCALINATAS DE LA CALLE SAN 

FRANCISCO Y BOLÍVAR 

El proyecto de construcción de las escalinatas en la calle San Francisco 

y calle Bolívar fue ejecutado por el Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Zaruma, con un valor inicial de USD 16.923,64 (dieciséis mil 

novecientos veintitrés con 64/100 dólares de los Estados Unidos de 

América), sin incluir IVA. Durante el proceso de ejecución, se suscribió un 

contrato complementario por un valor de USD 2.533,73 (dos mil quinientos 

treinta y tres con 73/100), también sin incluir IVA, cuyo objeto fue la 

aprobación de rubros nuevos y el ajuste por diferencias de cantidades. El 

plazo total de ejecución fue de 45 días, comprendido entre el 07 de 

noviembre y el 21 de diciembre de 2023. 

8.- INFORME ECONÓMICO Y DETALLADO DE LAS CUBIERTAS REALIZADAS EN

[...]

- Construcción de la cubierta de la cancha de uso múltiple del barrio las 

Cabañas en 

la parroquia Arcapamba, cantón Zaruma, provincia de El Oro, obra 

ejecutada por 

parte del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Zaruma, 

con un monto 

total contratado de USD 131.534,91 (ciento treinta y un mil quinientos 

treinta y cuatro con 91/100 dólares de los estados unidos de américa), sin 

incluir IVA.| 

La ejecución de la obra tuvo un plazo contractual de 90 días calendario, 

contados a 

partir del 29 de septiembre de 2023. Los pagos correspondientes se 

realizaron contra la presentación de planillas por avance de obra,

[...]

barrio Bellavista, parroquia Guizhaguiña, cantón Zaruma, provincia de El 

Oro. Fue ejecutada en el año 2024 como parte de un convenio de 

cooperación interinstitucional entre el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal de Zaruma y el Gobierno Parroquial de 

Guizhaguiña. El valor total de la obra fue de USD 69.953,32 (sesenta y 

nueve mil novecientos cincuenta y tres con 32/100 dólares), sin incluir Iva. 

Mediante el cual el municipio de Zaruma aportó con un monto de USD 

25,000.00 (veinticinco mil con 00/100 dólares de los estados unidos de 

américa). El plazo de ejecución establecido fue de 120 días calendario, 

con fecha de inicio el 19 de enero de 2024 y fecha de finalización el 18 

de mayo de 2024. La ejecución se desarrolló conforme a los términos del